
Quinta-feira, 12 de Novembro de 2009

II
Série 

Número 216

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

SECRETARIAREGIONAL DOS RECURSOS HUMANOS
Louvor

Louvor à funcionária Maria Diva Nóbrega Andrade e Freitas pela competência e dedicação
de que deu provas ao longo da sua carreira.

SECRETARIAREGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Despacho n.º 111/2009

Nomeia para Adjunto do Gabinete do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, o licenciado em Ciências Políticas, Francisco Manuel Freitas Gomes.

Aviso
Autoriza a renovação da Comissão de Serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Criação
Artística, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P., da Dra. Nádia
Meroni.

Aviso
Autoriza a renovação da Comissão de Serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Promoção,
do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P., da Dra. Maria Rita de
França Galvão Abreu.

Aviso
Autoriza a celebração de contrato de trabalho por tempo indeterminado, na categoria de
Técnico Superior, entre a 2.ª e 3.ª posição remuneratória, e entre o nível 15 e 19 da tabela
única, da carreira de Técnico Superior, do mapa de pessoal do Instituto do Vinho, do
Bordado e do Artesanato da Madeira, I.P., com Paulo Ezequiel Nicolau de Bairos.

Aviso
Declara sem efeito o aviso publicado no Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 212 de
6 de Novembro de 2009, referente à celebração de contrato de trabalho por tempo
indeterminado, na categoria e carreira de Técnico Superior, com Francisco Manuel de
Freitas Gomes e António Ascensão da Trindade.



2 12 de Novembro de 2009II
Número 216

SECRETARIAREGIONALDOS RECURSOS HUMANOS

Louvor

Ao cessar funções, por motivo de aposentação, expresso
o meu reconhecimento e louvo a funcionária Maria Diva
Nóbrega Andrade e Freitas pela competência e dedicação de
que deu provas ao longo da sua carreira.

Considerando as suas assinaláveis qualidades humanas e
espírito de serviço, sempre correspondeu com correcção e
zelo às solicitações que lhe foram efectuadas, sendo de
inteira justiça que os seus méritos sejam objecto de louvor.

Secretaria Regional dos Recursos Humanos, 30 de
Outubro de 2009.

O SECRETÁRIO REGIONAL, Eduardo António Brazão de
Castro

SECRETARIAREGIONALDO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS

Despacho n.º 111/2009

O apoio técnico ao Secretário Regional do Ambiente e
dos Recursos Naturais, implica que se proceda à nomeação
dos Adjuntos do Gabinete;

Considerando que para coadjuvar o exercício de funções
do Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, é necessário o apoio técnico de uma pessoa com
especialização e experiência;

Ao abrigo do Decreto do Representante da República
para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2007, de 19 de
Junho, conjugado com o n.º 1 do artigo 2.º e os artigos 4.º,
6.º e 7.º, todos do Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho,
determino:

1. Nomear, para Adjunto do Gabinete do Secretário
Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais, o
licenciado em Ciências Políticas, Francisco Manuel
Freitas Gomes.

2. O vencimento é o fixado por lei para o referido
cargo, acrescido do abono mensal para despesas de
representação e demais regalias inerentes ao cargo,
podendo nos termos legais serem feitas as opções de
vencimento previstas na lei.

3. Nos termos do n.º 2 do artigo 6.º do Decreto-Lei 
n.º 262/88, de 23 de Julho, este despacho produz
efeitos imediatos.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, aos 6 de Novembro de 2009.

O SECRETÁRIO REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS, Manuel António Rodrigues Correia

Aviso

Pelo despacho n.º 105/2009, de Sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
datado de 23 de Outubro de 2009, foi autorizada a renovação

da Comissão de Serviço no cargo de Chefe de Divisão de
Criação Artística, do Instituto do Vinho, do Bordado e do
Artesanato da Madeira, I.P., da Dra. Nádia Meroni, com
efeitos a partir de 27 de Dezembro de 2009.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, aos 5 de Novembro de 2009.

O CHEFE DO GABINETE, José Miguel da Silva Branco

Aviso

Pelo despacho n.º 106/2009, de Sua Excelência o
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
datado de 23 de Outubro de 2009, foi autorizada a renovação
da Comissão de Serviço no cargo de Chefe de Divisão de
Promoção, do Instituto do Vinho, do Bordado e do
Artesanato da Madeira, I.P., da Dra. Maria Rita de França
Galvão Abreu, com efeitos a partir de 27 de Dezembro de
2009.

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, aos 5 de Novembro de 2009.

O CHEFE DO GABINETE, José Miguel da Silva Branco

Aviso 

Faz-se público que pelo meu Despacho n.º 107/2009, por
delegação de competências do Secretário Regional do
Ambiente e dos Recursos Naturais, datado de 27 de Outubro
de 2009, foi autorizada a celebração de contrato de trabalho
por tempo indeterminado, na categoria de Técnico Superior,
entre a 2.ª e 3.ª posição remuneratória, e entre o nível 15 e 19
da tabela única, da carreira de Técnico Superior, do mapa de
pessoal do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da
Madeira, I.P., com Paulo Ezequiel Nicolau de Bairos.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto, não carece de visto da Secção Regional da Madeira
do Tribunal de Contas).

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, aos 6 de Novembro de 2009.

O CHEFE DO GABINETE, José Miguel da Silva Branco

Aviso

Por ter sido publicado indevidamente no Suplemento do
JORAM, II Série, n.º 212 de 6 de Novembro de 2009, é dado
sem efeito o aviso referente à celebração de contrato de
trabalho por tempo indeterminado, na categoria e carreira de
Técnico Superior, com Francisco Manuel de Freitas Gomes
e António Ascensão da Trindade. 

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, aos 6 de Novembro de 2009.

O CHEFE DO GABINETE, José Miguel da Silva Branco



12 de Novembro de 2009 3II
Número 216



4 12 de Novembro de 2009II
Número 216

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direcção

Regional da Administração da Justiça.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda . . . . . . . . . . . . . . . . 15,91 cada 15,91;
Duas laudas . . . . . . . . . . . . . . . 17,34 cada 34,68;
Três laudas  . . . . . . . . . . . . . . . 28,66 cada 85,98;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . . . 30,56 cada 122,24;
Cinco laudas  . . . . . . . . . . . . . . 31,74 cada 158,70;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . . 38,56 cada 231,36

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27,66 13,75;
Duas Séries . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,38 26,28;
Três Séries  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63,78 31,95;
Completa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74,98 37,19.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido.

Divisão do Jornal Oficial

Divisão do Jornal Oficial

Número 181952/02

Preço deste número: 1,21 (IVA incluído)


